
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI
##numero_data## 

Oggetto: Piano Sociale Nazionale 2021/2023, FNPS 2021, DGR n.1344/2022, Decreto 
n.47/2022. Approvazione della modulistica per il monitoraggio degli interventi relativi 
al Livello Essenziale delle Prestazioni Sociali “Dimissioni protette”.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge Regionale n. 18/2021 “Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta Regionale”.

DECRETA

-Di approvare la modulistica relativa al monitoraggio intermedio e finale degli interventi 
concernenti il Livello Essenziale delle Prestazioni Sociali - Leps “Dimissioni protette”, previsto 
dal Piano Sociale Nazionale 2021-2023 e finanziato a valere sulle risorse del Fondo Nazionale 
Politiche Sociali, di cui agli allegati A e B che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente decreto;

-Di stabilire che le scadenze per l’invio degli Allegati A e B, di cui al precedente punto, sono le 
seguenti: 

- 30 settembre 2023 - Allegato A Monitoraggio intermedio attività Leps “Dimissioni 
protette”;

- 31 Gennaio 2024 - Allegato B Monitoraggio finale attività Leps “Dimissioni protette”. 

-Di dare atto che gli allegati A e B potranno subire delle variazioni a seguito degli step di 
validazione da parte del Ministero della documentazione a corredo del progetto relativo al 
PNRR - linea di attività 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la 
dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione”, determinante per l’avvio delle 
attività di supervisione.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva ne può comunque derivare alcun 
impegno di spesa a carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.



2

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente

Il Dirigente
Maria Elena Tartari

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
normativa di riferimento
- Legge 08.11.2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”
- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con - 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
- Intesa n. 1 28 /CU del 22 /09 /2021 “Intesa, ai sensi dell’articolo 46, comma 2, della legge 27 
dicembre 2002, n. 289, sullo schema di decreto del MLPS di concerto con il MEF, recante il 
riparto del FNPS 2021-2023 e l’adozione del Piano degli interventi e dei servizi sociali 2021-
2023, di cui all’articolo 21 del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147”;
- D.I. del 22 ottobre 2021 di riparto del FNPS per gli anni 2021 – 2022 – 2023; 
- DGR n.1677 del 30.12.2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 
1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;
- Decreto n. 4/PSL del 28/01/2022 “L.R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. B), Art. 17, c. 1, lett. b), e 
DGR n. 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al 
Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione”;
- Decreto del Direttore Generale della Direzione generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale del Ministero del lavoro e delle politiche Sociali del 05/05/2022 
concernente i progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale e dei 
progetti idonei al finanziamento ma non finanziati, per linea di finanziamento e per Regione, ai 
sensi del Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione 
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1 per la 
presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 
coesione”; Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - 
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 
Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – 
Next generation Eu
- DGR n. 1344 del 24/10/2022 recante: “Fondo Nazionale Politiche Sociali annualità 2021 di 
cui all’Intesa della Conferenza Unificata n. 128/CU del 22/09/2021. Individuazione delle aree 
di intervento e dei criteri di riparto”;
- Decreto del Dirigente della Direzione Politiche Sociali n. 47 del 13/12/2022 recante: “Piano 
Sociale Nazionale 2021/2023, DGR n.1344/2022. Intervento “Dimissioni protette” – Impegno e 
liquidazione a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali – quota FNPS 2021”.

Motivazione
Con Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22/10/2021 è stato adottato il 
Piano Sociale Nazionale 2021-2023 che costituisce l’atto di programmazione nazionale delle 
risorse afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali (FNPS) - di cui all’intesa 128/CU del 
22/09/2021 - e contestualmente sono stati individuati alcuni Livelli Essenziali delle Prestazioni 
Sociali – LEPS da garantire su tutto il territorio nazionale, tra i quali il Leps “Dimissioni protette”.
Il Leps “Dimissioni protette” è definito come “un insieme di azioni che costituiscono il processo 



4

di passaggio organizzato di un paziente dall’ambiente ospedaliero o similare ad un ambiente 
di cura di tipo familiare, al fine di garantire la continuità assistenziale e promuovere percorsi di 
aiuto a sostegno della salute e del benessere della persona tramite interventi coordinati tra 
sanitario e sociale.” È volto a ridurre il rischio di istituzionalizzazione nei pazienti anziani, 
disabili e fragili. 
Destinatari dell’intervento sono: 1) persone anziane non autosufficienti e/o in condizioni di 
fragilità o persone infra sessantacinquenni ad essi assimilabili; 2) persone senza dimora, o in 
condizione di precarietà abitativa, residenti o temporaneamente presenti sul territorio 
nazionale.
Con DGR n. 1344 del 24/10/2022 sono stati individuati gli interventi regionali riconducibili alle 
macro attività previste dal Decreto del 22/10/2021 di cui sopra e stabiliti i criteri di riparto del 
Fondo Nazionale per le Politiche Sociali 2021. Tra gli interventi è compreso anche il 
finanziamento del Leps dimissioni protette per un importo complessivo di euro 269.000,00. 
Ai sensi della DGR n. 1344/2022 beneficiari del l’intervento Leps “Dimissioni protette” sono gli 
Enti capofila dei seguenti Ambiti Territoriali Sociali: ATS 1 – Pesaro; ATS 9 - Jesi; ATS 15 - 
Macerata; ATS 19 - Fermo; ATS 22 - Ascoli Piceno già destinatari delle risorse a valere del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, linea di 
attività 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione 
anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione”. L’importo di euro 269.000,00 è stato 
ripartito secondo i criteri stabiliti al punto C.2a dell’Allegato A) della DGR n. 1344/2022. 
Con Decreto del Dirigente della Direzione Politiche Sociali n. 47 del 13/12/2022 sono state 
assegnate, impegnate e liquidate le somme spettanti a ciascun ATS capofila di progetto, come 
da tabella di seguito:

Beneficiari Quota assegnata a valere su FNPS

Ambito Territoriale Sociale 1 Pesaro € 67.299,80 

ASP Ambito 9 Jesi € 100.231,13 

Ambito Territoriale Sociale 15 Macerata € 52.674,60

Ambito Territoriale Sociale 19 Fermo € 21.520,00 

Ambito Territoriale Social 22 Ascoli Piceno € 27.274,47

TOTALE € 269.000,00

Con il succitato Decreto inoltre si è stabilito quanto segue:

1) Le somme erogate a ciascun Ambito Territoriale Sociale capofila di progetto devono 
essere impiegate per le attività e secondo le modalità attuative previste dalla linea di 
attività 1.1.3; 

2) Le spese ammissibili sono da ricondurre alle voci di costo contenute nel “Piano 
finanziario” di cui ai progetti PNRR di ciascun ambito capofila, nonché a voci aggiuntive 
inerenti eventuali ulteriori costi per la realizzazione dei progetti;

3) I cinque ATS beneficiari devono procedere con una descrizione dell’utilizzo delle 
somme loro assegnate sulla base delle indicazioni stabilite con Decreto della Direzione 



5

Politiche Sociali;
4) Gli ATS devono altresì rendicontare le medesime somme, di cui al presente atto, nella 

piattaforma ministeriale SIOSS - Sistema Informativo dell’Offerta dei Servizi Sociali.

Come sopra specificato, l’intervento in oggetto è correlato all’analoga progettualità del PNRR 
– linea di attività 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione 
anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione”.
A fronte del vincolo di assenza del cd. doppio finanziamento ai sensi dell’art 9 del Regolamento 
U.E. 2021/241, per cui i medesimi costi non possono essere oggetto di duplice finanziamento,  
i fondi di cui al presente atto dovranno essere destinati ad azioni integrative ed estensive 
rispetto a quelle della suddetto linea di attività 1.1.3.
Ciò determina il fatto che l’avvio delle azioni della linea di attività 1.1.3 del PNRR sono 
propedeutiche alla realizzazione delle attività finanziabili con i fondi, di provenienza statale a 
carico del FNPS, di cui al presente atto.
Rispetto agli adempimenti relativi all’avvio delle attività di dui al progetto PNRR, linea di attività 
1.1.3 risulta la seguente situazione:

ATS Scheda 
progetto 
caricata in
MULTIFONDO

Convezione stipulata tra ATS, 
Unità di Missione PNRR e DG 
Lotta alla Povertà 

Comunicazione avvio attività:
individuazione del gruppo di lavoro tecnico 
dedicato all’individuazione dei beneficiari ed 
alla stesura dei piani di assistenza 
individuali

1 SI SI Non ancora
9 SI SI 15/06/2023
15 SI SI 14/06/2023
19 SI SI 13/06/2023
22 SI SI Non ancora

Gli allegati di monitaraggio intermedio e finale, approvati con il presente atto, potranno subìre 
delle successive variazioni in relazione alla tempistica di avvio delle attività che gli Ambiti 
beneficiari comunicheranno al Ministero, a seguito della validazione da parte di quest’ultimo di 
tutta la documentazione a corredo della scheda progetto PNRR.
Visto quanto sopra, con il presente atto si procede con l’approvazione della modulistica relativa 
al monitoraggio intermedio e finale, di cui rispettivamente agli Allegati A e B, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto, relativa alle attività concernenti l’intervento Leps 
“Dimissioni protette”, di cui al Piano Sociale Nazionale 2021-2023 e alla DGR 1344/2022.
Dal presente decreto non deriva, né può derivare, un impegno di spesa a carico della Regione.
In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
                  (Gianluca Causo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Allegato A “Monitoraggio intermedio attività Leps “Dimissioni protette”; 
- Allegato B Monitoraggio finale attività Leps “Dimissioni protette”;



 

 

 

     

     

  ALLEGATO   A 
 
 

Monitoraggio intermedio attività Leps “Dimissioni protette” 

 FNPS - Annualità 2021 

(Piano Sociale Nazionale 2021/2023, DGR n.1344/2022, Decreto n.47/2022) 

 

 

 
RELAZIONE INTERMEDIA  

Al 30/09/2023  
 

 

Titolo del progetto: ……………………………………………………………………………... 
 

 

Descrizione del progetto:…………………………………………………………………………... 
 

 

Ambito Territoriale Sociale Capofila del progetto: …………………………… 

Referente per il progetto  
Qualifica ………………………………………………………………………………….  
Indirizzo mail: ……………………………………………………………………………... 
Recapito telefonico: 
PEC…………………………. ……………………………………………………………………………... 
 

 

Ambiti associati 
Ambito Territoriale Sociale n……………………………………………………………………………... 
Ambito Territoriale Sociale n……………………………………………………………………………... 
Ambito Territoriale Sociale n……………………………………………………………………………... 
Ambito Territoriale Sociale n……………………………………………………………………………... 
 

 

Quota del Fondo Nazionale Politiche Sociali assegnata con DD 47_POSO del 13/12/2022 per 
la realizzazione del Leps “dimissioni protette” 
€ ………………………………. 
 

 

Descrizione degli obiettivi generali e specifici dell’intervento “Dimissioni protette” e relativa 
tempistica 
 

 



 

Piano delle Attività 

Azioni Breve descrizione dell’attività  
  

Target beneficiari  

A.1 Attivazione dei 
servizi di assistenza 
domiciliare socio 
assistenziale 
(assistenza 
domiciliare, 
telesoccorso, pasti a 
domicilio, e assistenza 
tutelare integrativa) 

 
 

  

A.2 Formazione 
specifica operatori 

 
 

 

B.1 Attivazione dei 
servizi di assistenza 
domiciliare ad 
integrazione dei livelli 
essenziali 

 
 

 

(altro)   

(altro)   

 

Tipologia e numero degli operatori/professionalità coinvolti  

 

Descrizione delle modalità di coordinamento con le azione previste dalla DGR n.1237/2021 

“Linee di indirizzo regionale per la dimissione protetta” 

  

 

Descrizione delle modalità di coordinamento con le azioni previste dalla Linea di intervento 

1.1.3 del PNRR 

  

 

Descrizione punti di forza e/o criticità finora riscontati nella realizzazione delle azioni 

progettuali  

 

 

Prospetto economico intermedio  

Attivit
à  
  

Voci di 
costo 
(Appalti di 
servizi e 
forniture,  
operatori 

Unità di 
misura 
(N. risorse 
umane 
n. 
affidamenti

Quantit
à 

  

Costo per unità di misura 
 
 
 
TOTAL
E 

Quota a carico 
del fondo 

FNPS 

Quota a 
carico 

del PNRR 



 

coinvolti, 
assunzion
e 
personale, 
etc.) 

  

, ecc.) 

            
 

          
 

          
 

 
DATA  

           FIRMA 
                                                                                                   (Il Coordinatore di Ambito) 

 



 

 

 

     

     

  ALLEGATO   B 
 

 
 

Monitoraggio finale Leps “Dimissioni protette” 

 FNPS - Annualità 2021 

(Piano Sociale Nazionale 2021/2023, DGR n.1344/2022, Decreto n.47/2022) 

 

 

 

RELAZIONE finale   
 

 

Titolo del progetto: ……………………………………………………………………………... 
 

 

Descrizione del progetto: ……………………………………………………………………………... 
 

 

Ambito Territoriale Sociale Capofila del progetto…………………………… 

Referente per il progetto  
Qualifica ………………………………………………………………………………….  
Indirizzo mail: ……………………………………………………………………………... 
Recapito telefonico: ……………………………………………………………………………... 
PEC…………………. 

 

Ambiti associati 
Ambito Territoriale Sociale n……………………………………………………………………………... 
Ambito Territoriale Sociale n……………………………………………………………………………... 
Ambito Territoriale Sociale n……………………………………………………………………………... 
Ambito Territoriale Sociale n……………………………………………………………………………... 
 

 

Quota del Fondo Nazionale Politiche Sociali assegnata con DD 47_POSO del 13/12/2022 per 
la realizzazione del Leps “dimissioni protette” 
€ ………………………………. 
 

 

Descrizione degli obiettivi generali e specifici dell’intervento “Dimissioni protette” e relativa 
tempistica 

 

 



 

 

Piano delle Attività 

Azioni Breve descrizione dell’attività  
  

Target beneficiari  

A.1 Attivazione dei 
servizi di assistenza 
domiciliare socio 
assistenziale 
(assistenza 
domiciliare, 
telesoccorso, pasti a 
domicilio, e 
assistenza tutelare 
integrativa) 

 
 

 

A.2 Formazione 
specifica operatori 

 
 

 

B.1 Attivazione dei 
servizi di assistenza 
domiciliare ad 
integrazione dei livelli 
essenziali 

 
 

 

(altro)   

(altro)   

 

Tipologia e numero degli operatori/professionalità coinvolti  

 

Descrivere le modalità di coordinamento con le azione previste dalla DGR n.1237/2021 

“Linee di indirizzo regionale per la dimissione protetta” 

  

 

Descrivere le modalità di coordinamento con le azioni previste dalla Linea di intervento 

1.1.3 del PNRR 

  

 

Descrizione punti di forza e/o criticità finora riscontati nella realizzazione delle azioni 

progettuali  

 

 

Prospetto economico finale 

Attivit
à  
  

Voci di 
costo 
(Appalti di 
servizi e 

Unità di 
misura 
(N. risorse 
umane 

Quantit
à 

  

Costo per unità di misura 
 
 
 
TOTALQuota a carico Quota a 



 

forniture,  
operatori 
coinvolti, 
assunzion
e 
personale, 
etc.) 

  

n. 
affidamenti
, ecc.) 

del fondo 
FNPS 

carico 
del PNRR 

E 

            
 

          
 

          
 

          
 

 
 
 
 
DATA  

           FIRMA 
                                                                                                     (Il Coordinatore di Ambito) 

                                                                                                          

 


	DATA
	FIRMA
	(Il Coordinatore di Ambito)

	NumeroDataRep: n. 22 del 29 giugno 2023


